РЕШЕНИЕ
  СОВЕТА ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
27 марта 2025 года 								        № 100
г. Петровск-Забайкальский
Об утверждении Положения об общественных обсуждениях
в Петровск-Забайкальском муниципальном округе
[bookmark: _Hlk31028710]В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьёй 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 25 Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», статьей 22 Устава Петровск-Забайкальского муниципального округа Забайкальского края, Совет Петровск-Забайкальского муниципального округа Забайкальского края решил:
1. Утвердить Положение об общественных слушаниях в Петровск-Забайкальском муниципальном округе согласно приложению.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Петровская новь».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2025 года.
Николай Шестопалов,
и.о. главы Петровск-Забайкальского
муниципального округа.
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
Петровск-Забайкальского
муниципального округа
от 27 марта 2025 года № 100
Положение об общественных обсуждениях
в Петровск-Забайкальском муниципальном округе
1. Общие положения
1. Положение об общественных обсуждениях в Петровск-Забайкальском муниципальном округе (далее – Положение) закрепляет правовые, организационные основы и особенности проведения общественных обсуждений в Петровск-Забайкальском муниципальном округе, а также организации процедуры обсуждения муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Петровск-Забайкальского муниципального округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьёй 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 25 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», статьёй 22 Устава Петровск-Забайкальского муниципального округа Забайкальского края.
2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
1) под общественным обсуждением в настоящем Положении понимается используемое в целях общественного контроля публичное обсуждение общественно значимых вопросов, а также проектов решений органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, с обязательным участием в таком обсуждении уполномоченных лиц указанных органов и организаций, представителей граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются соответствующим решением;
2) участники общественных обсуждений – заинтересованные жители Петровск-Забайкальского муниципального округа, представители органов местного самоуправления Петровск-Забайкальского муниципального округа, средств массовой информации, общественных организаций, представители различных профессиональных и социальных групп, в том числе лиц, права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть решение, проект которого выносится на общественное обсуждение.
2. Вопросы, выносимые на общественные обсуждения
1. На общественные обсуждения выносятся вопросы:
1) общественно значимые вопросы местного значения;
2) проекты решений органов местного самоуправления;
3) проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории, проекты правил благоустройства территории, проекты, предусматривающие внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
2. На общественные обсуждения могут выноситься иные вопросы местного значения и проекты муниципальных правовых актов, требующие учета интересов населения Петровск-Забайкальского муниципального округа.
3. Инициатива и назначение проведения общественных обсуждений
Общественные обсуждения проводятся по инициативе субъектов общественного контроля, которыми в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» являются:
Общественная палата Российской Федерации;
Общественная палата Забайкальского края;
Общественный Совет Петровск-Забайкальского муниципального округа;
Общественные советы при федеральных органах исполнительной власти;
Общественные советы при законодательных (представительных) и исполнительных органах государственной власти Забайкальского края (далее – инициатор общественных обсуждений).
Общественные наблюдательные комиссии, общественные инспекции, общественные объединения и иные негосударственные некоммерческие организации вправе инициировать проведение общественного обсуждения по результатам общественного мониторинга, проведенного в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».
В соответствии с федеральным законодательством правом инициирования проведения общественных обсуждений могут наделяться иные лица, организации.
В целях оповещения жителей Петровск-Забайкальского муниципального округа решение (постановление) о назначении общественных обсуждений не позднее, чем за десять дней до даты проведения общественных обсуждений подлежит официальному опубликованию в газете «Петровская новь» одновременно с проектом соответствующего муниципального правового акта и указанием контактной информации, а также размещается на официальном сайте администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа, в федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций). Дополнительно могут использоваться и другие формы информирования населения о проводимых общественных обсуждениях.
Оповещение о начале общественных обсуждений должно содержать:
1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях и перечень информационных материалов к такому проекту;
2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях;
3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций;
4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
 В течение всего периода размещения на официальном сайте проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему, проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта:
1) экспозиция предполагает посещение гражданами места размещения информационного стенда с материалами о проекте, с участием представителей разработчика проекта;
2) в ходе работы экспозиции представитель разработчика проекта консультируют посетителей экспозиции:
проводят разъяснения по интересующимся вопросам посетителей в устной форме;
проводят распространение информационных материалов о проекте (выполнение копий материалов проекта по запросу посетителей экспозиции);
ведут учет замечаний и предложений, поступившие в ходе проведения экспозиции;
3) срок и место проведения экспозиции или экспозиций проекта определяется организатором, указывается в оповещении о начале общественных обсуждений.
 Участники общественных обсуждений вправе направлять предложения и замечания по проекту, рассматриваемому на общественных обсуждениях, для включения их в протокол общественных обсуждений в сроки, указанные в решении (постановлении) о начале общественных обсуждений.
 Предоставление предложений и замечаний участниками общественных обсуждений осуществляется:
1) в письменной форме при личном обращении к организатору общественных обсуждений;
2) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций);
3) посредством почтового отправления в адрес организатора общественных обсуждений;
4) посредством официального сайта администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа.
 Все полученные предложения и замечания подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений.
 Предложения и замечания по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта подлежат предварительной проверке на предмет наличия в таких замечаниях и предложениях нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни или здоровью граждан, призывов к осуществлению экстремистской и (или) террористической деятельности, включая возможность отказа в рассмотрении указанных замечаний и предложений с информированием жителей Петровск-Забайкальского муниципального округа.
4. Организация проведения общественных обсуждений
1. Инициатор общественного обсуждения является его организатором и проводит общественное обсуждение. Порядок проведения общественного обсуждения устанавливается его организатором и должен закреплять способы и сроки заблаговременного обнародования информации о вопросе, выносимом на общественное обсуждение, сроки проведения общественного обсуждения, способы и сроки выражения участниками общественного обсуждения своего мнения и внесения предложений по вопросам, вынесенным на общественное обсуждение, процедуру и сроки определения его результатов.
2. Порядок проведения общественного обсуждения может предусматривать возможность проведения общественного обсуждения через средства массовой информации, в том числе через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и открытие экспозиции или экспозиций проекта.
3. Организатор общественного обсуждения назначает конкретных ответственных лиц, обеспечивающих законное, публичное и открытое проведение общественного обсуждения.
4. Всем участникам общественного обсуждения должен быть обеспечен свободный доступ к имеющимся в распоряжении организатора общественного обсуждения материалам, касающимся вопроса, выносимого на общественное обсуждение.
5. Общественное обсуждение проводится в порядке, установленном организатором общественного обсуждения, на основании правового акта инициатора общественного обсуждения о назначении общественного обсуждения.
5. Результаты общественных обсуждений
[bookmark: _GoBack]По результатам общественного обсуждения его организатор подготавливает итоговый документ (протокол), который направляется на рассмотрение в органы местного самоуправления Петровск-Забайкальского муниципального округа и обнародуется в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в том числе размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
Органы местного самоуправления Петровск-Забайкальского муниципального округа в соответствии с компетенцией, установленной Уставом Петровск-Забайкальского муниципального округа, обязаны рассмотреть направленный им итоговый документ (протокол), подготовленный по результатам общественного обсуждения, и в установленный законодательством Российской Федерации срок направить организатору общественного обсуждения обоснованный ответ.
В случаях, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, муниципальными нормативными правовыми актами Петровск-Забайкальского муниципального округа, органы местного самоуправления Петровск-Забайкальского муниципального округа учитывают предложения, рекомендации и выводы, содержащиеся в этих документах.
В случаях, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, муниципальными нормативными правовыми актами Петровск-Забайкальского муниципального округа, предложения, рекомендации и выводы, содержащиеся в итоговых документах, учитываются при оценке эффективности деятельности муниципальных организаций.